(135) I giudici veneziani interrogheranno il Della Rovere anche su una lettera ricevuta da frate Nicolò da Fivizzano del 20 novembre 1540, in cui ad un certo punto si affermava: « non so come faciate vui (et) el R.do padre maestro Ambroso (sic) quali ho per homeni qui fortiter sentiatis de re publica »; e la risposta di Giulio sarà la seguente: « de republica nostra et dice che maestro Ambroso et io semo homeni che defenderanno la libertade del ordine » (*Processus*, f. 80 rv).

(136) Cfr. S. SEIDEL MENCHI, *Sulla fortuna di Erasmo*, cit., pp. 584, 586.

(137) *Pasquillus ecstasticus, una cum aliis... dialogis*, s.l.a., p. 166.

Scrivendo qualche anno dopo il Lando e dunque in una situazione religiosa che ha superato il giro di boa del 1542, naturalmente il Curione muterà la lista primitiva dei monaci, ora « riformati », ripetendo però i nomi di: Giulio Della Rovere e Agostino Mainardi (138).

Di notevole interesse, per quanto riguarda i rapporti tra il Lando e il Della Rovere, risulta anche il passo in cui si accenna a Giulio Quercençe nel corso delle *Disquisitiones* landiane sulla S. Scrittura, la cui stesura, secondo la Seidel Menchi, che ne ha studiato la copia manoscritta esistente presso la Biblioteca comunale di Trento, risarebbe al 1540-1541 (139).

In quest'opera, in cui il Lando, secondo la studiosa citata, si sarebbe impegnato in una rielaborazione della teologia butzeriana, l'autore ad un certo punto si chiede: « Cur Christus magnitudinem meritorum suorum aliis predicandam, aliis vero silentio praetereundam iussit? An id modestiae causa factum? Sic enim cogitarunt multi, qui inter doctiores merito numerantur. Ego tamen (quod bona pace dictum velim) aliter suspicor. Esset enim hominis simulandi officio pereruditi vetare ea praedicari, quae maxime divulgata cupivisset. Itaque licet existimare non ob aliud factum, quam ut diligenter consideremus ne loco et tempore alieno divini verbi semen spargereur, caveamusque potius, ne sanctum (ut est in evangelico proverbio) canibus porrigamus, et margaritas porcis obiciamus. Julius tamen Quercens, qui theologorum abditissima penetravit, nescio qua doctus coniectura, existimat illos quos vetuit Dominus accepta beneficia vulgo manifestare flagitiosae vitae fuisse parumque idoneae ad tam preclarum munus obeundum. Sic enim et Paulus non quenlibet (etiam pium hominem) in episcopum delegi mandavit. Vult igitur Christus non per quosvis sua etiam nunciari facta, ita ut illum etiam, qui se cuperet sectari, a se reiciat » (140).